
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 12

de março de 2019

Edição 309

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 070/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS 
SERVICOS DE PROTECAO SOCI 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

830.000,00

 TOTAL DA UG 830.000,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE 
EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4445 - SERV.  DE PROT. SOCIAL ESPECIAL 
PARA PESSOAS COM DEFICI 

     FONTE 0229000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            200.000,00

 2.08.243.0102.4501 - SERVICO DE ACOLHIM. INSTIT. PARA 
CRIANCAS E ADOLESC 

     FONTE 0229000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            580.000,00

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS 
SERVICOS DE PROTECAO SOCI 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

 TOTAL DA UG 830.000,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de março de 2019.

������ �!"!#

P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 309 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 12 de março de 2019

P������� N°331/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 128/2017 que nomeou, Herbert Augusto 
Monteiro Teixeira, para exercer na Secretaria Municipal da Transparência e Controle, o 
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-04, com vigência a contar de 
07/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°332/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Herbert Augusto Monteiro Teixeira, para exercer na Procuradoria Geral do Município, 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
07/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº18/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº. 208.946-1/14 206.894-8/14, republicar a Portaria nº. 324/2016 de 24 de 
fevereiro de 2014, publicada no Órgão Ofi cial em 01 de novembro de 2016, que republicou 
a portaria nº 068/2013, de 22 de outubro de 2013, publicada no Diário Ofi cial de 13 de 
dezembro de 2013, para viger nos seguintes termos: fi xar a partir de 13 de março de 2013, 
com efeito a contar de 18.06.2012, data do laudo médico de fl . 61, em R$ 678,00 (seiscentos 
e setenta e oito reais), o provento mensal da SRª MARCIA REGINA NOGUEIRA MIGUEL, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função Professora 
II – 22 horas, matrícula n º 13672, aposentada conforme Portaria nº 590/2013, de 06 de 
março de 2013, publicada no órgão Ofi cial em 13 de março de 2013, com base no artigo 
40, § 1º, I da CRFB/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art.6º-A da EC nº 41/2003, 
acrescentado pela EC nº 70/2012 e art. 105, I, §1º c/c art. 107, §2º ambos da Lei nº 5.247/91, 
correspondente as seguintes parcelas: 

Vencimento: Proporcional a 4.755/10.950 
(13/30 treze trinta avos). Referente ao cargo 
Professor II-22 horas, letra “D” da tabela de 
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 
7345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16 de 
abril de 2003 e anexo, Lei nº 7.828/06, Lei nº 
7.931/2007; Lei 8.002/2008; Lei nº 8.133/09; 
Lei nº 8.166/10; Lei nº 8.234/2011 e Lei nº 
5.132/90.

R$ 508,08 
Quinhentos e oito reais 
e oito centavos.

Quinquênio: Referente a 10% (dez por cento) 
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da 
Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 50,81 Cinquenta reais e 
oitenta e um centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) 
do vencimento, de acordo com o art. 31, II 
c/c art. 64 da Lei nº 7.345/02.

R$ 101,62 Cento e um reais 
e sessenta e dois 
centavos.

Complemento até o salário mínimo, sob 
a fundamentação do art. 7º, inciso VII da 
CF/88.

R$17,49 Dezessete reais e 
quarenta e nove 
centavos.

Total: R$ 678,00 Seiscentos e setenta e 
oito reais.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de 
Campos Dos Goytacazes/RJ, 13 de fevereiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021-A/2018 - SRP 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial SRP nº 021-A/2018, cujo objeto é o  registro de preços para futura e 
eventual aquisição de bateria automotiva selada, livre de manutenção para atender a 
frota de carros leves e pesados da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social – SMDHS, marcada para o dia 08 de março de 2019, às 14h, foi considerada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 022-A/2018, processo nº. 2018.021.000117-2-PR, cujo objeto é  o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo, para utilização nos 
equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - 
SMDHS, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto a empresa vencedora do certame, 
a saber, CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
13.042.744/0003-82, com registro nos itens 01 e 02. 

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de março de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva 
 = Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Gestão Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº 
2019.115.000016-6-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral do Município nº 
036.002/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo como objeto a contratação 
da empresa A. TEC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, para fornecimento 
de peças automotivas, para atender a frota da PMCG, no valor de R$ 8.386,67 (oito mil 
trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos)

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de fevereiro de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
02112/17 Rafaela Araújo Barreto
00239/19 Luiz Augusto Bernardo de Souza
00283/19 Macelo Pereira França
0252/19 Rômulo Rangel
0608/19 Mariza da Costa Velho D’Angelo
00653/19 Nilceia Graça Moço Ribeiro
00715/19 Diego de Oliveira Porto
00899/19 Gilda Maria Campos de Mello
00959/19 Michele Martins Ferreira Pinheiro
01190/19 Ormiria Guimarães Gomes
01211/19 Lygia Alges Mancini

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 11/03/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-A/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 002/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 022-A/2018, cujo objeto é 
o registro de preços para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo, para utilização nos equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - 
SMDHS, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(Conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1
Gás liquefeito de petróleo – GLP, botija com 
13 Kg, retornável 

444 Unid SUPERGASBRÁS R$ 72,00
CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 13.042.744/0003-82.

2
Gás liquefeito de petróleo – GLP, cilindro 45 
Kg, retornável

50 UNID SUPERGASBRÁS R$ 270,00
CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 13.042.744/0003-82.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 309 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 12 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de sua atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 12 
de Março 2019, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30(2ª convocação) no Auditório da Casa 
dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, nº 371 – 11º 
andar – Centro.

Com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia do dia 11/12/2018
2) Leitura do expediente
3) Assuntos Gerais

Amaro dos Santos Cruz

Presidente - CMDI

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 13 de março de 2019 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata anterior; 
02- Leitura do Expediente;
 03- Devolutiva da reunião do dia 22/02/2019 com o presidente da Comissão dos Direitos 

de Pessoas com Defi ciência na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes;
04- Evento  Mundial de Conscientização ao Dia do Autismo (Abril Azul);
05- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de fevereiro de 2019.

Renato Barbosa Vieira

Presidente do COMDE

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA 
as (os) Senhoras (os) Conselheiras (os) para a III Reunião Ordinária do COMDIM em 
2019, a realizar-se no dia 13 de MARÇO DE 2019, às 15:00h com primeira chamada e 
15:30h com segunda e última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado 
na Avenida Alberto Torres nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo 
Dr. Luiz Gualda Jr. - Centro, com a fi nalidade de discutir e decidir na reunião do COMDIM 
o seguinte assunto em pauta:

- Aprovação das Atas anteriores;

- Montar Comissão do Fórum Municipal (eleição do Conselho) e Comissão da 
Conferência Estadual;

- Data da próxima reunião;

- Data do Café com Conselho;

- Outras demandas das conselheiras.

Lívia Enes Motta Barreto

Presidente do COMDIM

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO – PRAZO

Processo n° 2015.105.000010-3-PR
Concorrência Pública nº 004/2015
Contrato nº 0094/2015
Empresa Contratada: OTIMITEK ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA
CNPJ: 07.478.179/0001-36
Objeto: prorrogação de prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL LIONS I – AV. SANTA ROSA COM 
RUA JUIZ ANTÔNIO BRAGA – PQ. SANTA ROSA – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.
Prazo Aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data da assinatura: 14/12/2018

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT

Mat. nº 36.720

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0050/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2018.099.000032-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos), para atender 
aos programas pé diabético e ostomizados ambos da Secretaria Municipal de saúde 
2017.045.000362-7-PR, (órgão gerenciador) e bem como as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde (órgão participante), 2018.099.000032-0-PR, conforme descrito nos 
anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 541.215,00 (Quinhentos e quarenta e um mil, duzentos e quinze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0051/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2018.099.000032-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos), para atender 
aos programas pé diabético e ostomizados ambos da Secretaria Municipal de saúde 
2017.045.000362-7-PR, (órgão gerenciador) e bem como as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde (órgão participante), 2018.099.000032-0-PR, conforme descrito nos 
anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI-ME.
CNPJ: 15.631.735/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0052/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2018.099.000032-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos), para atender 
aos programas pé diabético e ostomizados ambos da Secretaria Municipal de saúde 
2017.045.000362-7-PR, (órgão gerenciador) e bem como as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde (órgão participante), 2018.099.000032-0-PR, conforme descrito nos 
anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: FASTMED COMÉRCIO LTDA- EPP.
CNPJ: 04.779.188/0001-79.
VALOR TOTAL: R$ 52.800,00 (Cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0053/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2018.099.000032-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos), para atender 
aos programas pé diabético e ostomizados ambos da Secretaria Municipal de saúde 
2017.045.000362-7-PR, (órgão gerenciador) e bem como as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde (órgão participante), 2018.099.000032-0-PR, conforme descrito nos 
anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME.
CNPJ: 07.702.342/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 499.940,00 (Quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e quarenta 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 309 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 12 de março de 2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0054/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: SOGAMAX – DISTRIBUIDORA LTDA ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
VALOR TOTAL: R$ 108.764,50 (Cento e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0055/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 308.201,20 (Trezentos e oito mil e duzentos e um reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0056/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: INVICTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
CNPJ: 14.912.933/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 19.182,40 (Dezenove mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0057/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 314.466,50 (Trezentos e quatorze mil e quatrocentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0058/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 

Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
VALOR TOTAL: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00592019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - ME.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
VALOR TOTAL: R$ 85.696,00 (Oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0060/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
VALOR TOTAL: R$ 309.120,00 (Trezentos e nove mil, cento e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0061/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 531.261,56 (Quinhentos e trinta e um mil, duzentos e sessenta reais e 
cinquenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0062/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 309 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 12 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 499.716,00 (Quatrocentos e noventa e nove mil e setecentos e 
dezesseis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0063/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2018.099.000032-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos), para atender 
aos programas pé diabético e ostomizados ambos da Secretaria Municipal de saúde 
2017.045.000362-7-PR, (órgão gerenciador) e bem como as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde (órgão participante), 2018.099.000032-0-PR, conforme descrito nos 
anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: FASTMED COMÉRCIO LTDA- EPP.
CNPJ: 04.779.188/0001-79.
VALOR TOTAL: R$ 428.310,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN 03/2019

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club (22)27233245, escritório do setor de leilões 
localizado na Av. 28 de Março nº 13, loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. Fazendinha 
(22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101, Km 78, Ururaí, todos 
localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o Leiloeiro Público Marco Aurélio 
Cândido, matriculado na JUCERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento dos interessados 
que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, da Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações posteriores, da Resolução 
CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da Lei Estadual nº 6.657, de 26 de 
dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS CONSERVADOS (destinados a 
circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda 
será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos 
automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que está disponível na sede do IMTT e 
nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO 
NORTE (www.pationorte.com.br).

O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no dia 28 
de março de 2019, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá no auditório do 
CDL- CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av. Sete 
de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e o virtual através do sítio 
eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
PRESIDENTE DO IMTT


		2019-03-11T17:09:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




